

KOMUNIKAT GRONA PEDAGOGICZNEGO V LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO  
IM. KSIĘCIA JÓZEFA PONIATOWSKIEGO W WARSZAWIE W SPRAWIE STRAJKU

15 kwietnia 2019 roku

W trosce o dobro polskiej edukacji apelujemy do Prezesa Rady Ministrów oraz Minister Edukacji Narodowej o niezwłoczne podjęcie konstruktywnych rozmów o stanie polskiej szkoły i kondycji zawodu nauczyciela.

Zaproponowane przez stronę rządową rozwiązania doprowadziły do głębokiego kryzysu edukacji, czego dowodem jest przedłużająca się akcja strajkowa. Tysiące polskich dzieci nie uczęszczają do szkół i przedszkoli. Uczniowie, ich rodzice oraz nauczyciele oczekują jak najszybszego rozwiązania tej trudnej sytuacji.

My, osoby odpowiedzialne za przyszłość naszych uczniów, jesteśmy zdeterminowani i gotowi prowadzić protest do momentu realizacji naszych postulatów przez przedstawicieli władz państwowych.

Pragniemy uczyć w nowoczesnej szkole, korzystać ze spójnych, przemyślanych i solidnie przygotowanych programów, odwołujących się do nowoczesnych osiągnięć naukowych. Tymczasem wytyczne nowych podstaw programowych cofają nas do szkoły, w której nie ma miejsca na samodzielne myślenie, krytyczną postawę i kreatywność, a jest – na przekazywanie i utrwalanie schematów myślenia, bezrefleksyjne przyswajanie informacji i odtwórczość.

Chcemy zmian, które umożliwią kształtowanie młodego pokolenia zdolnego do podejmowania odpowiedzialnych decyzji, rozumiejącego zachodzące we współczesnym świecie procesy oraz gotowego do przekształcania otaczającej nas rzeczywistości.

Pierwszym krokiem do zbudowania społeczeństwa ludzi twórczych, mających poczucie własnej wartości i otwartych na innych ludzi jest upodmiotowienie w procesie edukacji zarówno uczniów, jak i nauczycieli.

Nie uda się wcielić w życie powyższych postulatów bez takich zmian systemu wynagradzania, które zapewnią nauczycielom i pracownikom oświaty warunki do rozwoju intelektualnego i podwyższania kwalifikacji zawodowych oraz zagwarantują godne życie im i ich rodzinom.

Grono Pedagogiczne  
V Liceum Ogólnokształcącego  
im. Księcia Józefa Poniatowskiego  
w Warszawie